lutum ꝑ placet non posse probari ab eo, qui se debere scripto cauit, nisi instrumentis. *l. cum de debito. in ff. de prob. d. l. generaliter. inf. de non nu. pec.* Sed cur non item ꝑ testibus, præsertim cum hic locus aperte videatur refragari, in qua placet ad res probandas eandem vim esse testium, aut etiam maiorem, quam instrumentorum? Resp. Id accidit ex eo, quod natura res nullas admittit testes. Nam cum quis fatetur in chirographo, se debere Titio creditori 100. ex causa mutui, possunt interesse testes, qui dicunt, se id audiuisse. Atqui dicunt, quo animo promissor id cauerit, & an sciuerit se debere, an non, nulli sunt testes, qui possint diuinare, aut etiam certo affirmare. Sed res hæc probari potest instrumentis. Finge hoc modo: Heres existimans testamento 100. legata esse, cū essent tamen legata 50 promissit legatariis ex edicto, se iis 100. ex testamento legata præstiturum. Recte dicit postea se 100. in debita promississe, & probabit, in instrumento testamenti prolato. Idem est, si vere testamento 100. legata essent, quæ postea adempta essent codicillis, quos codicillos heres ignorasset. Iis prolatis docebit indebitum esse, quod cauit. Hæc vis est priuatorum instrumentorum. Summa autem hæc est: Non omnia instrumenta priuata fidem faciunt, etiam si constet ab eo scripta esse, aduersus quem proferuntur. Quæ autem eiusmodi sunt, vt fidem admittant, hæc non admittuntur, nisi hac conditione, si aut is, aduersus quem proferuntur, fateatur à se scripta, vel suo mandato, aut negans conuincatur scripsisse, vel testibus, vel comparatione literarum, vbi comparationi locus est: de qua re dixi nos dicturos *ad l. comparationes. inf.* Sed etsi instrumenta confirmata erunt; tamen hæcenus fidem faciunt, vt refelli possint. Refellendi ratio duplex, vel vt quis dicat, falsa esse, id est, rem falso dici ita gestam, vt scripta est, vel vt de scripturæ fide confessus, dicat suam ipsius confessionem falsam esse. Ex quibus intelligimus, quanta sit instrumentorum fides, de qua superiori sententia comprehensum est. Media instrumenta sunt, quæ ꝑ publice confecta sunt per tabularios. Huiusmodi quædam esse instrumenta, quæ differant à priuatis, declaratur in *l. scripturas. inf. qui pot. in pign. hab.* Hæc media voco, non quod hoc verbum fortasse in libris nostris occurrat, sed quod re talia sunt hæc instrumenta. vt mediam & interiectam vim habeant inter priuata & publica, de quibus diximus. Quod si verum est, dubitari non debet, quin recte media sint. Publice confecta per tabularios, maiorem vim interdum habere quam priuata, constat *ex d. l. scripturas.* sed non hæc sunt publica, qualia publica dicimus antea: differunt instrumenta à tabellariis confecta à publicis duabus manifestis rebus, ex quib. appareat, omnino non publica non esse monumenta. I. Publica monumenta, ꝑ seu acta priuatorum testium præsentiam non desiderant. *l. in donationibus. inf. de don.* Publice confecta per tabularios ita desiderant, vt sine his nulla sint. *§. sed etsi. instr. Nou. de instr. cau. & fid.* Deinde publica ita ꝑ vim publicam habent, vt neque priuatis instrumentis, neque aliis testibus priuatis reuelli possint. *l. census. ff. de prob.* Vnde dicuntur ꝑ habere inconcusam firmitatem, & perpetuam. *l. in hac inf. de donat. l. vlt. instr. de re iud.* At quæ confecta sunt per tabularios, vt testibus confirmari possunt, ita refelli possunt contrariis, vt postea de vi dicitur. Non sunt igitur hæc instrumenta publica, aut monumenta, vt publica supra definiuimus. Vnde notandum est, hæc in *dict. l. scripturas.* non dici pleno ore publica, sed publice confecta: vt sit confecta per publicas personas, & confecta publice in foro. Inde etiam à iustinianus in *d. Nou. de instrument. cau. §. sed etsi instrum.* Annotat sed *à 70. c. 7. id est, forensia,* seu in foro publicæ facta: vbi fortasse publicis tabulariis locus erat, vt esset parata opera iis, qui tabulas publicas desiderarent. Horum instrumentorum vis hæc est: Vt hæc instrumenta valeant, cōcurrere hæc oportet, vt rite facta sint, deinde, vt si negentur, hi, qui interfuerunt instrumento, test monium præbeant, si eorum sit copia. Ritus instrumentorum publice confectorum per tabularios positus est in persona scriptoris, in forma instrumenti, & in præsentia testiu. Personam scriptoris oportet esse publicam, id est, eam, quæ operam præster instrumentis scribendis, in eoq; publico officio fungatur, quæ personæ in usu iuris à tabulis, quas conficiunt, ꝑ dicuntur tabularii, *titulo de tabul. lib. 10. instr.* A tabellis dicuntur tabellarii in *l. scripturas. inf. qui pot. in pign.* Item tabelliones. *l. contractus. instr. h. r.* Per hos instrumentum scribi oportet, vt sit id, quod publice confectum dicimus: vt declarat *d. l. scripturas.* Sane per ministrum tabularii instrumentum recte scribi potest, vt significatur in *Nouell. de instr. cau. & fi. §. in his vero.* Sed hoc sic accipiendum est, dummodo id instrumentum approbationem tabularii habeat, quam manu sua & subscriptione sua declarat; semper enim publicos